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informati i le f i  nanciare cuprinse in SitLrati i le

3587104.04.201 1, inregistrat sub nr
financiare irrclreiate la 31.12.2012 de

In baza Actului  Adit ional la contractul  nr.
1863111 .08.2012 ant procedat la auditarea si tuat i i lor
S.C. Lr,rceafarul  S.A. Bacau care cuprind:

-  Bi lantLr l  conralr i l .
- Contr,rl de profit si pierdere.
- Sitr_ratia nrodificarii capitalLrlr_ri propnu.
- Situatia fluxurilor de trezorerie.
-  Anexele la bi lant s i  notele expl icat ive precumsi pol i t ic i le contabi le apl icare.

In confort l i tate cu prevederi le Legi i  Contabi l i tat i i  nr 82l I99l  republ icata, cu
Irodif icar i le si  conlpletar i le ul ter ioare si  a Reglerrentar i lor contabi le confornre cu
Directiva a iV a a Comunitatilor Economrice, raspunderea pentru intocrnirea si prezentarea
situat i i lor f inanciare aferente exerci t iu lui  f inanciar 2012 revine conduceri i  societat i i .

Situatiile financiare fiind destinate sa satisfaca nevoile conLrne de informatii ale
Llr-lor gal.ne largi de Lrtil izatori. trebuie stabilite potrivit uneia sau mai rnultor din
unnatoat 'ele re f ier i  rr te :

- standarde internationale sau norme contabile de raporlar.e financiar-a (lASCF.
IFRS) ;

- standarde sall nornte coutabile nationale;
- alte referinte contabile bine precizate si recunoscute. aplicate pentru elaborarea si

prezentarea situati i lor fi nanciare
Nonnele contabi le internat ionale sunt stabi l i te cle

pentrLr starrdarde Internat ionale de contabi l i tate) s i  sunt
Internat ionale de Raporrare Financiara ( IFRS). care cuprind:

- sta'darde Internationale de Raportare Financiara (IASB, IFRS)
- Standarde Internationale de Contabilitate (lAS)
- Standarde de Interpretare emise de SiC saLr IFRIC.

Pentru ca sitr-ratii le financiare intocmite la sfarsitul fiecarui exercitiu sa ofere o
imagine fidela a activelor, datoriilor, pozitiei financiare, profitulr-ri sar: pierderii. fara erorr
sau otrisit-tl-ti semnificative este llecesala asigurarea de catie ar,rditorul iniern a urmatoarelor
ceilnte:

conformitatea cu legislat ia in vigoare;
apl icarea decizi i lor l r -rate de conducerea societat i i ;
ut i l izarea ef ic ienta a resurselor si  a capacitat i lor de desfacere a marfur i lor.

IASCF (FLrndat ia Conri tetului
denumite generic Standarde



Responsabilitatea auditorul u i

Responsabi l i tatea auditorului  consta in exprinrarea uuei opini i  asupra si tLrat i i lor
financiare incheiate la 3l .1 2.2012 pe baza ar"rditulur efcctuat in conformitate cLl standardele
internationale si nationale de ar-rdit.

Obiectivul central al examinarii situatiilor financiare il constitr-rie verificarea daca
acesrea dru  o  i r r rag i r re  f ide la .  c la la  s i  co t t tp le ta  a  unnatoare lo l ' cer i t t te :

-  pozi t ia f inanciara (patr imoniLr lr-r i )  ent i tat i i  pr in:
o t inerea corecta si  la zi  a contabi l i tat i i l
o evidenta inventar ier i i  patr imoniului ,  corecta valor i f icare a acestuia si

inregistrarea rezultatului in contabilitatea entitatii si cuprinderea lui in
situatiile financiare;

o preluarea corecta in balanta de veridicare a date lor din contr-rrile sintetice
sr concordart ta dintre acestea si  contur i le anal i t icel

o corecta efectuare a operatiunilor referitoare la inregistrarea sau
nrod i fi carea capitalLrlr,ri soc ial I

c evaluarea corecta a elementelor patrirloniale in conformitate cu
Reglementarile Contabile aprobate prin Ord. Ministerulr:i Finantelor
Publ ice nr 3055/29.10.2009 cu modif icar i le si  completar i le ul ter ioare;

c intocn' i i rea bi lantLr lui  contabi l  pe baza Lralantei  de ver i f icare a contur i lor
s intet ice;

-  rezultatelor f inanciare. pr in:
o intocmirea contului  de prof i t  s i  pierdere pebaza

priv ind perioada de rapof iare;
o stabi l i rea prof i tLr lui  net s i  a dest inat i i lor propLrse

-  s i t r ra t ie i  f i r rauc ia le .  p r i l r
o existenta suf ic ienta a resurselor f inanciare.

In c: idrr-r l  misir , rni i  sale. aLrdi torul  a urmari t .pebaza programului  stabi l i t .  la inten'ale

scufte. modul de orgalriz-ale si [unctionare a auditulr-ri ititern care prin activitatea
desf'asurata. prezinta factorii care influenteaza negativ rezultatele financiare ale entitrtii pe

care auditorul  [e examineaza in vederea formular i i  opiniei  pr iv ind si t r , rat ia patr imoniala, a

venitur i lor.  cheltr-r ie l i lor s i  rezultatelor f inanciare intocmite la 31.I  2.2012.
Un aLidit inclr,rde de asemenea si evaluarea gradului de adecvare a politicilor

contabile si al estimarilor contabile efectr,rate de conducere si evaluarea generala a

si tLrat i i lor f inanciare Drezentate la 31 .12.2012.
ALrdi torr ,r l  a luat la cunost inta de cont inutul  scr isol i i  inregistrare sub nr

1515121.02.2013 adresata de S. l .F. Moldova S.C. Lucealarul  S.A. si  subsenrnatr-r1ui pr in

cafe se solicita transrliterea unor irrformatii referitoare la a.jLtstarea rezultatului financiar al

exerci t iLr iui  f inanciar 20 I  2.  constatand urmatoarele:
Societatea Comerciala 'MiniN{AX' in cal i tate de chir ias pentr l l  Lt tr  spat iu cotnercial

oclrpat pe baza de contract de inchiriere in care erau stipulate clattze clare si precise

lefer i toale la asigurarea plat i i  chir iei  stabi l i te .  pe perioada septembrie 2011 - ianuarie

2012 a acumulat plat i  restante in suma de 209.630.21\ei .  s i tuat ie in cal 'e proprietanrl .  pr in

Consi l iu l  de Administrat ie a luat toate masuri le de incasare a debitr , r lu i  creat inca din luna

octombrie 201 1 .  Cl ientul  respect iv intrand in procedura de fal i rnent pt ' in l totarare

.j Lrdecatoareasca. exista inceftitudinea incasarii creantei respective.
in aceasta situatie. entitatea a procedat legal si corect la a.jr-rstarea soldr.rlui 'Clienti'

clr slrit-]a respectiva. respectand prevederile afi.41, Sectiunea 7 si ale ar1.56(-l) Sectiunea 8

din reglerrentar i le contabi le conforme cu Direct iva a IV a CorrLrr-r i tat i i .

datelor din contabi l i tate

ace stu i a.



Fac precizarea ca ajustarea s-a aplicat asupra unei creante incerta pentru a fi
incasata, operatiune care a influentat negativ rezultatul financiar al exercitiului. Din
situatiile financiare asumate, auditorul constata ca volumul veniturilor realizate precum si
cifi^a de afaceri, inregistreaza o diminuare semnificativa, diminuare cauzata de influenta
unor factori externi asupra carora entitatea nu poate sa actioneze, culr sunt:

- scaderea puterii de cumparare a populatiei;
- existenta unei cote ridicate a somajului;
- cresterea preturilor la majoritatea categoriilor de marfuri precum si a

cheltuielilor de intretinere a locuintelor;
- crestearea impozitelor si taxelor locale;
- concurenta deosebit de puternica practicata de centrele

care au inpanzit toate cafiierele municipiului.
comerciale de tiu Mall

Aceste complexuri comerciale isi desfasoara activitatea pe
marfuri la preturi cu mult inferioare celor de vanzare, marfuri in a
cuprinse majoritatea bunurilor de larg consum.

In aceasta situatie conducerea entitatii trebuie sa gaseasca si sa adopte masurile cele
mai potr iv i te pentru diminuarea cheltuiel i lor cel  put in la nivelul  venitur i lor pe care le
previzioneaza sa le realizeze.

Auditorul constata ca situatiile financiare elaborate Ia finele exercitiului financiar
2012 au fost intocrnite in confornitate cu prevederile regiementarilor contabile aprobate
prin ordinul Ministerului  Finantelor Publ ice nr 305512009 si  au la baza o evidenta
contabi la clara si  t inuta Ia zi .

Consider ca elententele probate obtinute sunt suficiente pentru stabilirea opiniei
asupra si tuat i i lor f inanciare intocmite la 31.12.2012.

Opinie

Auditorul constata ca situatiile financiare intocmite de S.C. Luceafarul S.A. Bacau
la 31.12.2012, ofera o i rnagine f idela a act ivelor,  dator i i lor,  pozi t ie i  f inanciare si  prof i tului
si ar-r fost elaborate in concordanta cu prevederile reglementarilor contabile confonne cu
Directiva a IV-a a Comunitatii Economice Europene, aprobate prin OrdinLrl MFP nr
3 0s s/2009.

Bacau.  apr i l ie  201 3
Auditor,

Bordeianu Costica
Membru CAFR cu nr. i356

baza importului de
caror structura sunt
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A]\EXE
la Raportul Auditorului Financiar

I. INFORMATII GENERALE

Societatea courerciala Luceafarul Bacau S.A.. a fost inf i intatala 01.01.1ggg prin divizarea
fbstei societati comerciale S.C. Meta-Tex Combac S.A. Bacau ramanand pe structura societatii
l r lalna care a fost inmatriculata la Oficiul Registmlui Comertului sub nr. Jl04l i3l lgg1.

In lr-rua aplilie 1999 a avut loc pnvatizarea societaiii Luceafarul Bacau S.A. prin cunrpararea
pachetului rla.ioritar de actiuni de ia Fondul Proprietatii de Stat. de catre Asociatia Salariatilor sr
nembr"ilor Consiliului de Administratie.

Capitalul social ai societatii la divizare in suma de 678.183 1ei nu a fost rnodificat panala
finele exercitir,rlui fi nanciar de ref'erinta (3 1.12.2012).

Princiiralul obiect de activitate al societatii este comert cu amanuntul in rnaqazine
nespecializate cu \ranzare predominanta de produse nealjmentare (cod CAEN 17Ig).

Obiectul de activitate a1 societatii se realizeaza prin clesfacerea marfurilor. intr--ur-i cadru
ciVilizat st atractir'. prin sectoarele textile-incaltaminte. netalo-chimice. artizanat. mobila" bujr-rterie.
alinientar etc. toate liind amplasate ur cladirea urcle isi au sediul social.

Din spatiile comerciale pe care societatea le detine in patrimoniu. o buna pal.te este incliiriata
la alte societati comerciale de profiI. actiune cale asigura o sllma suplimentara cle yenit i1 afara
activitatii de conert care este principalur obiect de activltate.

L,a firlele anului 2012 societatea flrnctiona cu Lln nlrmalde,l5 de salar-iati

Citra de af-aceri.
2012  1 .5321  318 le i

Rezultate financtare (profit brut):
201 I  185  .1 , i 3
2012  63 .1  1  1

La data de 31.12.2012 societatea nu are de piata obligatii bugetare restante si nici
iitrprumuturi bancare nerambursate.

Ti. PRINCIPII SI h4ETODE COh"TARILE,

Evaluarea elemeutelor prezentate in sltr-ratiile financiare incheiate la 31.12.2012 s-a facut in
conlctnritate cu prer, 'ederi le principi i lor contrbi le prevazute la sectiul i le 7 si 8 di '  reglementari ie
ct- intabile aprobate prtn ordinal M.F nL 305_r/:009.

te i
le i

, \ .  ACTIVE IMOBILIZA'fE

1. trmobil izari necorporale
La fine1e exercitiului finar-rciar 2012.. r,aloarea imobjiizarilor necorporale repreze'ta costul de

achizitie a ltnui llrograni informatic care este amortizat cornplet. Ca urmare a stornarii co'cesiunri
t-ltlui teren cLt o t'aloare 1.072.595 lei care a fost inregistrat eronat in patrirnoniul societatii deoarece



cclntractul de conce-siollare prer"ede plata unei re\,erente si nu o valoare a1-rortizabila (art 81.(2.;
reglenreutarile contabile aprobate prin ordinul Ministrului Finantelol Publice nr. 3055/2009).

Concesiuneaincauza a fost inregistrata corect in contul de ordile si evidenta 8031 din afara
bilantulr-ri. inresistrare care nu a influentat nici valoarea patrimoniului net nici rezultatele financiare
deoarece valoarea atnorttzata calcnlata este egala cu valoarea redeventei.

Ca urmare a arnot"tizarii integrale. programul informatic licentiat in anul 2001 nu apare in
b i lar r tu l  in tocmi t  ia  3 l  .21.2.012.

2. Imobil izari corporale
hnobilizarile corporale evidentiate in patrimoniul societatii sunt evaluate dupa cum urmeaza;
2.1. Terenuri le inscrise in cert i f icatul de proprietate seria BC0039/10.11.19g5 si

tsC0043/05 01.1996 suut evidentiate la preturile stabilite plin rapoaltele de evaluare iltocmite ir-r
acest sens si nu au nai fost reevaluate potrivit  prevederi l0r H.G. 40312000 si a H.G. 1i53/2003
ref-eritoare 1a reevaiuarea imobilizarrlor corporale. aplicarea acestor reglementari fiind optior-iala
Avind in Vedere ca in patrimoniul societatii sunt evidentiate si terenuri in cota indiviza aferente unor
spatii comerciale ce nu mai apartin societatii, iar clarificarea situatiei j1r'idice a acestora decurge
attevoios datorita refuzului celor care ocupa spatiile comerciale ocupate pe care le-a cumparat lara ia
incheie contracte de concesiulle sau de inchiriere pentru terenul aferent constructiei.

2.2. Miiloacele fixe sunt evidentiate la valoarea de intrare corectate prin reeyaluarile
o€anr r ra ro  ra 'D . r? r116  de  H .G .  945 /1990 ,  H .G .  2611992 ,  H .G .  50011994 .  H .G .403 /2000  s i  sun ti f r L  \ . r z L r L l

evidentiate la preturi de achizitie sau ia preturi de productie pentm cele realizate i1 regie propr.ie.
care au fost leevaluate conform dispozitiilor legale prezentate mai sus.

Potrir"it prevederilor afi. 9 alin. 2 din Legea Contabilitatii nr. 8211991 - repubficata si
nnrrrrrlaroro ''^^.''1"?rea activelor imobilizate se stabileste la vaioarea reala printr-un rap-ort intocnrit.  I L L  \  4 I L I (

cle er.'aluatori autorizati sau de o comisie lormata din persoane coinpetente din cadrul societatii.
Aceste reevaluari trebuiesc efectuate cu regtilaritate pentlu a se evita o neconcordanta intr-e

evaiuarile inscrise in contabilitate si valoarea reala de circulatie. a activelor imobilizate (in mod
deosebit pentru terenuli si constluctii).

Amortizarea miiioacelor fixe a fost inlegistrata corect. fiind folosita metoda amortizarii
liniare pana la recuperarea integlala a valorii de inventar, calculul amoltizarii si incluclerea acestora
pe costuri incepand in luna urmatoare punerii in functiune.

Mijloacele fixe de natura obiectelor de inventar a caror valoare cle intlare este mai nrica decat
linlita stabilita prin H.G. sunt mentinltte iu continuale in glupa conturilor de mobilizari corporale, in
couturi analitice distincte pana la aurortizarea lor integrala. urmand ca in cazul cand mai sunt utile.
sa fie nlentinute in exploatare. dar scoase din conturiie bilantiere utcle sunt inregistrate si trecute jn
contul extrabilantier 8035 uude vor ramane pana la casarea lor.

3. Imobi l izar i  f inanciare
La data de 31.12.2011 societatea inregistreaz,a creante irnobilizate in suma de 24.116 lei

constatrd iu garautia constituita rnbaza contractului de concesionare a supraletei de 238 mp ipcheiat
cu Printarra Municipiului Bacau (clauza contractuala).

B ACTIVE CIRCULANTE

4. Stocuri
Eien-rentele patnmoniale de natura stocurilor au fost reflectate in evidenta contabila la

Valoarea rezltltata dirttre costllrile de aprovizionare plr-rs cheltuielile electuate de societate pentru
adLrcerea acestola Ia locr-rl de deslacere.



Evidenta operatir;a a tllturor categoriilor de stocuri este organizate si tinuta pe gestiuni. pe
locr:ri de depozitare distincte. utlizand metoda cantitativ valorica iau global yalorica, Jupa natura
tecs to  |a .

Diu investigatiile si diligentele specifice. auditorul constata ca materiaiele consumabile si
obiectele de inventar sutrt evaluate la preturile de achizitie, ial rnarfurile 1a pretgl de r,,anzare cu
amatluntul stabilit dtqla ce a fost dedr-rs adaosni comercial practicat c1e societateil fVa leexigibila.

Stocurile de tratura obiecteior de inventar achizitionate sunt evidentiate la valoirea de
acliizrtie" iar la darea lor in folosinta, se inregisteaza integral pe cheltuiehle de exploatare a
s o c i c t e t i i .

Repartizarea diferentelor de pret asupra bunurilor vandute (marfurilor) iesite se face pebaza
coeficientului calcr-rlat potrivit prevederilor din reglementarile contabile aprobate pril Ordinul N4Fp
nr  305-s/2009.

5. Fror, izioane si ajustari
Potrivit prir-rcipiului prudentei, prevazut in Legea Contabilitatii nr. 82l19gI societatea a

collstitliit provizioane pentru risctu'i si cheituieli, provizioanele putald fi colstituite i1 conditiile in
care exista incertitudinea onorarii unor obligatii curente generate de tranzactii col-rerciale anterioare
sall constatarea Llllor deprecieri a stocurilor, situatie in care au fost ajustate urn'iatoarele categorii de
active (valori la 31.12.2012'\:

- pentru deprecierea marfurilor
- pentlr-r deprecierea creantelor

6. Creante comerciale

161 .121le i
210 .  165  l e i

In situatiile financiare ir-rcheiate la data de 3
docurnentele de livrare sall a tarif-elor inscrise
i . r 'o l r rb i l i t r tea  i l r casr l i i  aces tora .

1.12.2012. sunt evidentiate la valoarea inscr. isa in
in contractele de inchiriere. tinar-rd cont de

7. Datori i  cornerciale
Datoriile comerciale inscrise ir-r situatiiie fiiranciare sunt evidentiate la vaioaLea corecta

iivrarilor de produse sau a sert'iciilor irrestate. facturate sau lefactrirate de catre f.,r'izot.i.

8. Tranzactii cu parti afil iate
Partrle afil iate sunt considerate ca fiind partenere de afaceri, daca au pllterea decizionaia de a

iilfluetlta pe cealaita parte deciziile luate. controlul fi ind defi1it de detinerea a mai ntult de jurnatate
rlirr rl 'etrtrr.ilc ' ' lo '-^+ ale unei societati sau a unei ponderi majoritale in drepturile de vot. preiurn sr in
caprabilitatea de a conduce, prin lege sau prin acordul partilor.

Ll rlotele arlexe la situatiile finatrciale, prezelttarea cu parti afil iate, trebuiesc explicitate
privind natLrra h'anzactiilor si conditii le rn care urmeaza sa se realizeze.

An] prezentat aceste precizari pentru a fi avute in rredere la o errentuala asociere in
participatie. La data de 3 1.12.2012 societatea nefiind afiliata in afaceri cu nicj un pal"rener.



III. NOTE ASUPRA BILANTULUI CONTABIL

l. Imobil izari si amortismente

Dirr auditarea conturilor ce evidentiaza activele corporale, anahza acestora se prezinta astfel:
Valori brute (de inregistrare)

Elemente de imobilizari Sold final

Imobil izari neco
Cheltuieli de constituire
si cheltuieli de dezvoltare

120.630

JUqUltizarite necor evidentiate in patrinroniul societatii la data de 3 1 .12.2012 in suma
dc 11.846 le i  reprez i r r ta :

- contravaloarea unui program infolmatic care a fost amortizat complet;

hrabrlizaularpa-rqle'l'erenurile 
pe care societatea le are evidentiate in patrimoniu in baza certiflcatelor de atestare

a dreptului de proprietate. avand seri i le BC 0039/10.11.1995 si I lC0043/05.04.1996 el iberate
respectiv la 05.04.1996, sunt consernnate in bilantul incheiat la finele exercitiului financiar de
refbrinta cu o valoare de 87.998 lei.

La data de 31.12.201I societatea auditata cletine terenuri in sunrafata de 6.046 m.p. situate in
13 locati i .  valoarea acestora insumand 87.998 lei.

Precizam ca majoritatea suprafetelor de teren detinute sunt ocupate de constructii (unitati
comerciale) care au fost vindute inainte de obtinerea certificatului de proprietate si pentru care
societatea face clemersuri pentru valorificarea 1or. situatie in care pretul terenurilor ocupate nu este
comparabil cu pretul terenurilor libere sau ocupate cu constructii proprii.

In cursul anului 2012 at fost inregistrari de imobilizari corporale de naturamijloacelor fixe,
in suma de

La flnele exercitiulr-ri financiar 2012 societatea nu are imobilizari corporale care sa constituie
obiectul unor gajuri sau ipotecari cafre rreditori.

Din care
dezmembrari si

casari
Sold initial Reduceri

total

Alte imobilizari
Avansuri si imobilizari
necorporale in curs

TOTAL 14.846 | 2.0s4
lmobil izari corporale
J'erenuli
Constructi i

li:oozt t , r ta l i t i i  t . l * i . .  s i  n 'as i ' ' t i
Alte instalatii. utilaje si
mobilier
Avansuri si imobilizari x | 568.322
gqfpglele__lngrs

120.630 I 3.683.456
Imobilizari financiare 24.176

t724.5n

2.304.598 2 .304 .598
1 13 .002692.319 81  . 1  13

62.10865.2t5

3.718.152

3.7 s7 .289 t21 .045Active imobilizate- total



Amortizarile pentru deprecierea imobilizarilor inregistrate in exercitiul incheiat au
rlnnatoarea com Donenta:

Elemente de imobilizari Sold initial
Amortizare

in cursul
anului

Amotizarea
aferenta

imobi l izar i lor
scoase din
evidenta

Amortizarea
la sfarsitul

anului

Imobi l izar i  necorDorale
Cheltuieli de constituire si
cl-reltuieli de dezvoltare
Alte imobil izari 14.846 2.0s4 16 .900

TOTAL 14.846 2.054 16.900
Imobilizari corporale
Terenuri
C'onstructii 6s s .3  39 94.s40 749.879
h-rstalatii telrnice si rnasini 379.37 4 83.3ss 113.002 349.727
Alte instalati i ,ut i laje si
rnobilicr

30.433 8.719 7.628 3r.s24

TOTAL 1.065.146 186.614 120.630 1 .131 .130
Amortizari - Total 1.079.992 188.668 120.630 1.148.030

Situatia activelor imobilizate la valoarea neta (ramasa) se prezinta astfel la data de
31.12.2012:

Detal i i Imobilizari
necorDorale

lmobilizari
corporale

Imobilizari
in curs

lmobil izari
financiare

TOTAL

Valori brute 16.300 3 .1 ls . l34 568.322 24 .176 3.724.s32
Arnortizari 16.300 r . l3  l  .  130 r  .148.030
Valori nete 1.984.004 568.322 24 .176 2.576.502

Societatea nlr are gajate active imobilizate \a31.12.2012.

2. Stocuri
La sf-arsitul exercitiului financiar 2012. S.C.Luceafarul S.A. Bacau are evidentiate in

partrimoniu unnatoarele categorii de stocuri:

Categorii de stocuri Solduri la:
01.01.2011 31.t2.2011

I .Materiale consumabile 22.471 22. t53
2.Obiecte de inventar
3.Marfuri 340.949 491.316
4.Arnbalaje
TOTAL 363.420 513.169

[,a data de 31.12.2011 societatea nu are saiate catre creditori active de natura stocurilor.



3. Ajustari pentru depreciere, pentru r iscuri si ctrreltuiel i

In cursul anului 2012 S.C. Lucealarui S.A. Bacau a constituit provizioanele pentrn
deprecielea activeiol cilculante dqta cum Llrmeaza:

Denumi rea
provizionului

So ld  la
01.01 .2011

Transferuri Sold  la
3t.12.2017i n  con t din cont

depreci erea marfttrilor 167. r24 t67 .124
deprecierea creantelor 12.7 t0 209.630 12 .185 210.155

:$. Totalul creantelor de incasat de societate la date de 31.12.2012 insumeaza 88.322 iei
rezr-tltatrd o diminuare cu 76.357 \ei a soidului acestora la fineie anului 2012 fata de soldul c1e la
31  12  20 i  1

Pentru cortturile de creante societatea are intocmite balar-ite analitice a caror soldr-rri concorda
cr-r soldurile inscrise in balanta sintetica intocmita Ia 31.12.2012.

5. Situatia datoriilor. pe vechimi este Dlezentata in urmatorul tabel:

f latori i

TOI'AL. din care
1. Fumizori
l .  Con t r i hu t i i  p l  as iu r r ra r i  s r
pfotectie sociala
2. Impozite si taxe la
bugetul local
4. Alte datorii

Sold la Termen de exieibi l i tate
31.12.2An sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani

724.489 724.189
555 .541  555  541
20 .108  10 .108

12,295 12.295

136 .545  136 .545

Obligatiile de plata catre flu'nizari \a data de 31.12.2012, in suma de :i68.114 lei sr-rnt
r [ c ren le  r c t i r  i t a t i i  e  u re r r te  tach i z i t i i  de  u ra r fu r i .  mare r ia le  consunr r l r i l e .  I r es ta l i  sen  i c i i .  i r i i l i t r r i l .

Balantele analitice intocmite pentru contrilile de datorii corespund cu soidurile rnscrise in
balanra sintetica intocrnita la data de 31.12.2012.

5. Cheltuieli si venituri inregistrate in avans

La finele exercitiului financiar 2012. S.C. Luceafalul S.A. Bacau are inresistrata in evidente
s g l l l l  d e  l . l 7 ]  l C i  i ' 1 . .  t a l c  / F t 1 l i ' . , 1  .  ,  

" h ^ ' . - 1 1 1 1 , - 1 1 1 1 .  r l F p t l r r  r r r r r l  1 Q l j .

7. Capitaluri propri i

Capitalul social subscris si varsat in intregirne la 31.12.2012 in suma de 678.183 lei este
compus drn211.273 actiuui notninative. liber transmisibile si dernatertalizate cu o valoare nominala
de 2.50 lei/actitme. Erridenta analitica a actionarilor este tinuta de Depozitarul Central Bucuresti.

Societatea nu detine in patrimoniu actiuni rascumparabile.-f'Oate 
actiunile suut cOtt-tttne. au fOSt SubSCriSe Si Sur.t irrtcorql rrlqtitc e-,2i161 aCelaSi drept de

\.ot .
In cursul anului 2012 societatea nu a emis alte instrumente de capital.



'franzactiouarea 
actiunilor se f-ace pe piata Bur"sei de Valori Bucuresti, ca urlriare a unificarii

cu Bursa Electronica R*ASDAQ.
Structura sintetica a actionarilor la data de 31.12.2012 asa cum a fost atestata de Depozitarul

Certtral Bucnresti prin confirmal'ea Registrului Consolidat transmisa sub rtr. 2205125.01.2013. este
Ln"r-natoarea:

Nr
crt

Actionari Nr.actiuni Val.nominala /
actiune (lei)

Val.nominala
a act iuni lor

o /
/ o

Chitac Vasile 167 .485 2.50 118 .712 .506r .7  404
2 SIF Moldova 66.903 ) 5 0 t67  .257.5024.66261
-.:) Persoane fizice 36 .81  8 2.50 92.045 I3 "5723
'1 I  Persoane juridtce 67 2.50 167 .500.0247

TOTAL 211 .273 2.50 678 .182 .50100.00

8. Rezultatul pe actiune - de baza si di luat

Rezultatui pe actiune debaza se calculeaza impartind profitul sau pierderea neta a perioadei.
atl'ibuibiia actionarilor con-lutti. la rnedia ponderata a actiunilor ordinare in circulatie in erercitiul
r:espectr\, .

Rezr-rltatul pe actiune - diluat se calculeaza in concordanta cu metoda de calcul a r"ezuitatulr-ri
pe actiune - de baza. in acelasi timp luandu-se in considerare influenta tuturor actiunilor ordinare
potentiale dilr,rate (acele actiuni ordinare potentiale a caror conversie in actiuni ordinare ar determina
diminuarea profitului net pe actiune din activitatile curente).

N4edia ponderata a actiunilor ordinare in circulatie. in exercitiul respectirr. reflecta
posibilitatea ca valoarea capitalului social sa fi r'ariat in acel exercitin. ca rrrnlare a unui uumar mai
mare saLl mai mic de actiunt aflate rn circulatie la un moment dat. Aceasta rnedie reprezinta numarul
de actiuni ordiuare itt circulatie la inceputr-rl exercitir,rlui. ajustat cu numarul de actir-uti tascnrlpalate
sau emise un perioada respectil'a, innultit cu ult f-actor de ponderare a timpului. Factorul de
ponderare a tirrlpului este egal cu nuntarul de zile in care actiunile respectir.e s-au aflat in circulatie.
ca o cota din nunrarul total de zile al perioadei.

N4edia ponderata a actir-rnilor

Data 'Actiuni 
Actiuni de Actiuni in

emise trezorerie circulatie
l .  r an .  2012 Sold initial 271.273 1 7 1  1 - a

/ t .  / )

Emisiune de actiuni
Rascumparare de actiuni proprii

i  1 . dec 2012 Sold f inal 27 t .273 271 .213
In cursul exercit iului 2012 S.C. Luceafarul

scL r  l ascun rna la re  de  ac t i L r r r i .
Avand in vedere profitui inregistrat de S.C.

46.835 lei si media ponderata a actiunilor rezuitatul
0 .11) ,6 le i iact iune (46.835 :  27 1 .213 :  0 ,1126) .

S.A. Bacau nu a efectriat tranzactli de emisiune

Luceafarul S.A. Bacau la 3 1.12.2012 in suma de
pe actiune. de baza si diluat. rezulta un profit de

9. Ccntracte de leasing si irnprumuturi pe termen lung

Societatea auditata nu se urregistreaza in exercitiul 2012 cu contracte de leasing si nici cie
imprur-nuturi pe termen 1ung.



10. Numerar si  echivalente in numerar

Numerarul si echivaienteie in llLrrnerar constau
alte r.alori. avand Llnratoarea structura:

in drsponibilitati banesti. in soldur-i la banci si

Disponibil ir.r conturi la
1 Da1]C1

31 DECEMBRIE 2011 31 DECEMBRIE 2012
t .919 .407 L919.407

l\urrerar: casa 4.000 2.097.325
, \ l t e  d t s p o n r b l l r t a t i  s i  r  a l o r . j 9.80s
TOTAL | .923.406 2 .107 .130

N4ij loacele banestr iu suma de 2.107.130 lei la 31.12.2012.99^53% se regaseau in conturi
l ' a r r ca l c  i u  l e i .

Exista confrrnrari de solduri emise de banci pentru data de 31.12.2012,
Nnmerantl aflat in casa a fost inventariai la 31.12.2012 in conformitate

arivolulr:i 29(3) din Norrnele aprobate pr.in HG 2g6112009.
r - i l  n t ' e . r o , ' l i t ' o l o

1tr. Volurnu! si structura venituri lor din exploatare

] NatLrra veniturilor

--;.-;- ,:-- -: =--
\  c r l t r r r r  d r n  l r r c r a l i  s i  s c r . r  i c i i
prestate
\renitr-rri din rreder,'ente. iocatii de
qestrune si cliiri i

Anul  2011 Anu l2012 o /
/ ( t

285.791 4 t .622

2 .341 .5  i  3 r  E05 993

Venrtr-rri din vanzarea marfurjlor 406.855 100.957
Venltun dln actt\/ltati drverse 285.l47
AlIe veltitlln drn exDloatare 2.053 26 .1  86
t L ,  lA t - 2.750.121 2.s60.499

Din sitr-ratia prezeutata mai sus este evidenta diminuarea semnificativa a volumului cjfiei de
afaceri realizat iu exercitiul financiar 2011 cornparativ cu exercitinl financiar anterior.

Aceasta reducere semnificativa a Veniturilor realizate de societate in anr-rl 2011 cor-nparativ
cu cele realizate in anul 2010. ltu este singr-rlara. ea fiind determinata de efectele crizei economic-
f-tnatlciare globale- cai'e a clutriits si economia noastla nationala. criza care a condus ia scaderea
puterii de cumparare a populatiei care clin veniturile realizate cu grell poate lace fata cheltuielilor
privind serl'iciiie prestate si pentru alimente si n-iedicamente^

Scaderea voltttrului vanzarilor de marfuri, precLrnl si a celorlalte categorii cle venituri si in
mod deosebit a venitr-trilor din inchirierea cle spitii. este ilustrata de evolirtia cifrei cle afaceri
l e r i i z r i a  i l r  L r l r i r l i i 6  a r r i :

2407 6.908.925 le i
2008 5.991 906 le i
2009 4.537.86.1 le i
2010 3.327 326 |e |
2011  2 .7 ;18 .368  l e i
2012 2 -534 329 tei



In aceasta sitr-ratie deosebit de apasatoare se afla r:najoritatea entitatilor (si nu numai cele care
ar-t aceleasi obiect de activitate). ht opinia subsemnatului sitlatia economico-sociala actuala este
deterrninata de un complex de factori. dintre care:

- criza ecottontico-financiara globala care a afectat si economi arafii noastre;
- clesterea cursului de scirimb a mouedei nationale. cu efecte nefavorabile asuDra nreturilor

pe prata intenra la ntarfurile importate:
- scaderea puterii de crurparare a poplllatiei datorita li irsei locurilor de munca. cresterij

preturilor atat la produsele debaza, precum si la energie electlica. ternrica, gaze laturaie. apa etc.:
- malorarea irnpozitelor si taxelor locale precum si aparitia unor noi taxe si aitele;
Pentru S.C. Luceafarul S.A. unul din principalii factori cale o afecreaza in desfasurarea

activitatii i l constituie lttttentica conclrrenta exercitata de complexurile comerciala de tip MALL.
care alr invadat municipiul si care comercializeaza produse - rnajoritatea achtzLtiolate clin import la
preturi cu mult inf-erioale celol de desfacere, n-iafuri a caror structura cuprilde lrajoi-itatea
articolelol de care are nevoie populatia (in urui din aceste complexuri ur, .orritutat prilti.e gama
sortitlentala a marfurilor destinate rranzarii se regasesc si urmatoarele articoie: boabi de poiumb
pentru lloricele. setninte prajite de bostan si floarea soarelui, radacini de hrean. grau pentru coliya si
tirzici proaspete). Consideland ca aceasta situatie are efecte deosebit de nefavorabile asuora situatiei
econourico-sociale. pana va fi rezolvata. este necesara luarea de catre Consiliul de Adrninistr.atie a
societatii pentrLr diurensionarea cheltuielilor in concordanta cu yeniturile precontzate afi reaiizate in
xc t i \  i t r t c . l  r  i i toare .

Iu prezent. llu se pune problema incetarii sau intreruperii activitatii societatii. Societatea
neavand la aceasta data obligatii fiscale restante la plata si nici imprumuturi bancare nerambursate,
iar dator i i le existet l te ia 31.12.2012 provin din operat iuni  curente, l tarea lor major i tate f i ind
l i c l r i d a t c  i r r  p r i r l e l c  l r r r r i  a l e  a n L r l u i  1 0 1 3 .

12. R-eparf iznrea profitului si strucfura impozitului pe profit

La data de 31.12.2012 societatea "Luceafarlll" se inregistreaza cll Lur profit net in suma de
46.835 lei. care va 1l leirat'tizat. dupa aprobarea bilantului. confonl Hotararii Adularii Gerierale a
,Actionari lor.

Coutul de profit si pierdere prezinta la finele exercitiului finar.iciar 2012 un profit brut in
suma de 63.113 un prof i t  net  in  suma de 46.83-5 le i .

13. Relati i  cu part i  af i l iate

Societatea nu s-a inregistrat in exercitinl anaTrzaL cu tranzactii efectuate cu parti afiliate.

1.4. Structura si evolutia personalului

Toti angajatii societatii sunt membri ai Casei de Asigurari Sociale pe durata contractului de
rllllrca. beneficiind totodata si de ajr-rtor de somaj.

Societatea nu se itregistreaza cu planuri de pensii. prin care. sa se oblige, legal sau ir-nplicit
sa plateasca dreptut"i salariale viitoare si nici sa asigure beneficii angajatilor sau dupa terminarea
serr  ic  i r r l  Lr i  accsto la.

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile" contributiile la asigurarile sociale. ia
fbndul de asigr-trari de sanatate si Ia fondul de somaj si sunt recunoscute ca si cheltuieli odata cu
prestarea servici i lor de catre acestia.

Obligatra societatir este sa plateasca contributiile atunci cand acestea apar.
S.C.Lncealarul SA Bacau sr-a desfasurat obiectul de activitate. in cursul anului analizat. cr-r

Lul lrLul]af nredir-r de personal de 45 salariati, cLl contract de ntunca.



I 'otalul  cheltuiel i lor c l l  renl lnerat i i le personaiuhri  a fost de 709.61g lei .  iar cheltuiel i le
pr iv ind asigr-u"ar i le si  plotect ia sociala. aferente. au insumat 197.513 lei .

La data de 31.12.201?. numarur rnediu i ie salar. iat i  era
prodr-rct ivitate a nruncii  la cifra de afaceri de 56.31g lei/salariat lan.
anul precedent (6 1.075 Iei/salariat/an).

de 45 persoane. rezuitand o
in fe l ioa la  ce le i  iu 'eg is t ra te  in

15.  Conducerea soc ie ta t i i

Conducerea societatii a fost asigurata in anul 2012 de un Consiiiu de Admrnistratie compus
dill trei menrbri si o couducere executit'a avancl in componenta de aselnenea. tr-ei membri.

Nu s-au imegistrat cheltuieli prir,ind pensiile fostilor directori si adrninistratori. sau garantii
asumate in nutllele acestora. societatea neavand obligatii contarctuale in acest sens.

15' Calculul si analiza a principali tror indicatori economico-f inanciari

lndicatori economico-f inanciari

Nr.
I Crt
f - _

NDIC {TORI CALCLTL VALORI
ABSOLUTE

I ndrcatorr de l ichidi tate
rclldttate culenta 2 709.321 I  724.189 37J

2 Lichiditate imediata (2709 .321  -s13 .469) t
724.489 3 .03

I I
i

Indicator i  de gest iune (de act iv i tate)
Yfieza de rotatie a actirreior circulante 2.s34.318 I2 .709 321 0 .94

ru8) Viteza de rotatie a actirrelor totale 2.s34.3 i8  /  5 .284.823
l Viteza de rotatie a actir,.elor imobilizate 2 .534 .318  I  2 .576 .502 098
r+ i Viteza de rotatie a stocurilor 100.957 I 491 316 082

Indicatorri lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulalt) si lichiditatii imediate de le,
numarul curent 1 si 2' ofera garantia acopei'rrii datoriilor curente din activele curente. valoarea
t'econandata acceptabila fiind in .jr-rrul valaorilor cle 2. Se poate observa ca. in cadrr-rl societatii
audrate. aceasta garantie este asigurata intr-o rrlasLlra rezonabjla.

Indicatorttl de risc - gradr-rl de indatorare - in cazul societatii "Luceafarul" este scazut.
intrucat societatea nu are datorii pe termen mediu si lr-urg.

Ir-rdicatorii de activjtate (sar-r de gestirure) de la numerele 5 - 10. furnjzeaza inforilatii cu
Prii ire Ia vitcza de intrare sau de iesire a fluxurilor de nuirerar ale societatii. pr.ecunr si capacitatae
acesteia de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale d.ebaza.

Prin calcularea iudicatorului vitezei de rotatie a debitelor-client s-a determinat eficacitatea
intreprinderii in colectarea creantelor saie, debitorii achitandu-si datoriile intr-nn interval de 30 zile.
Nivelr,rl acestui ir-rdicator indica faptul ca societatea nu are probleme legate de controlr:l creditului
acordat clientilor.
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In urod similar s-a aproximat uumarul de zile de creditare pe care soctetatea il obtine de Ia
fr-u'nizorii sai (iurnizori comerciali) si anr:me 93 zile. plin calcularei inclicatorului yiteza de rotatie a
creditor i lor nt inus f in"nizor i  de imobi l izar i .

Eficacitatea l-ttartagementului actirrelor irnobilizate si activelor
eraminarea valorii cifi 'ei de afaceri generate de o annmita cantitate de
active totale. stabilindu-se o viteza de rotatie a activelor imobilizate de
I.6 ori si a activelor totale de 0.3 ori. in timpul exercitiului 2012.

Eficienta intreprinderii in zona de profit clin resursele disponibile este redata de i'clicatorii de
profitabilitate. numarul 10 si 1 L

Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine unitatea din banii
rnvestiti in afaceri. Capitalr,rl angajat se refera la banii investiti in intreprindere atat de catre actionari
cat si de cr"editorii pe termeu lung (include capitalul propriu si datoriiie pe ter.men lung) sau actil,ele
iotale minus datorii cLrrente.

Vaiorile indicatorilor de profitabilitate scot in evidenta faptul ca societatea se srtue aza cu
voiurnul cireltuielilor aproape de limita veniturilor rcalizate.

Rezultatul pe actiuue stabileste ca societatea a inregistrat ur-r profit pe actiune cle 0.56 lei.

tr 7. Note diverse

a) Erraluarea cu ocazta inveutarierii patr:imoniului S.C. Luceafarul S.A. Bacal s-a organizat
in baza Deciziei nr 112011. emise in acest scop. pe parcursul exerci l iului 2012. in conformiiate cu
pr"evederi ie art. 7 din Legea Contabil i tat i i  81/1990 si ale preyederi lor HG 2861 2009 pentru
aprobai'ea Nornelor privind organizarea si efectuarea inr.,entarierii patrin"roniului.

Ilin valoriflcarea opel:atiunii de inrrentariere au rezultat difirente. care all fost ilr-egistrate i'
contabilitate" astfel :

- piusr-ni in valoare de 253 1s1'
In conforuritate cu prevederile O.M.F. 285612009 ref-eritoare la inventarierea creantelor si

obligatiilot" patrimoniale. au fost emise scrisori de confirmare a soldurilor peltru najoritatea
creautelor (in special cele mai vechi de 6 luni) prin care se elimina er,,entualele rnid.,,ertente care pot
sa apara in relatiiie cu partenerii respectrvr.

N{entionanl- ca la colectarea elententelor probante care sa ne ofere o asigurare rezolabila. ca
nu sut-tt allonalii semnificative irt bilantul contabil. nu am ulllizat obsenratia 

-fizica 
-inr-entarierea

faptica- si am efectuat lintitat aprecierea procedurilor cle verificare a auditr-rlui inter'. aferent
sistemului contabil al societatii auditate.

b) Gestioilarea valorilor materiaie este organizata pe gestir-uri" functie de specificul acestora
( t r rq r f - r r r i  r r . r i i l n re  c  f iXe .  Ob jeCte  de  i l r te l ta r .  amba la je ) .

c) ir-rregistrarea opet'atir,rnilor in contabilitate se f'ace clouologic. potriyit planului de coniuri
general. cu respectarea Normelor N4etodologice de utilizare a conturilor.

to ta le  a  fos t  cva lua ta  p r i r r
ac t i ve  iu rob i  l i za te .  r 'es l lec r iv
catre societatea auditata de

la care se preteaza
datelor.
datele corespund cu

de verif icare a conturilor
aprobate prin N4FP nr.

d) Balanta de verificare sintetica si baiantele analitice ale conturiior
aceasta erridenta. sunt obtinute cu ajutorul rnijioacelor de prelucrare automata a

e) in baianta de verificare a conturilor sintetice. incheiata la 3 1. 12.2012
soldr-rrile din balanteie analitice incheiate la aceeasi data.

fl Bilantul contabil pe anul 2012 s-a intocrnit pe baza balantei
sintetice ir-r coniomritate cu prevederile Reslementarilor Contabrle
3 0_i _5i 2 009

g) Contul de profi t  si pierdere la 31.12.2012 a fost intocmit pebazarulajelor colturi lor de
venituri si cheltuieli din balanta conturilor sintetice. unnarindu-se, resilectarea prilcipiului
itldependerttel erelcitiului financiar. care presupune delin,itarea in timp a veniturilor. si cheltr-iielilor
aieretlte activitatii unitatir patriuroniale pe rnasura angajalii acestora si trecerii Ior la rezultatul
exercitiulr-ii tlnanciar la care se relera.
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h) Referitor la intocmirea si completare a la zi a registrelor contabile obligatorii conform
Legii Contabilitatii ff. 8211991, a O.M.F.P. ff. 3A55DO0} pentru aprobirea Normelor
reglementarilor contabile, societatea auditata intocmeste lunar [egistrul Cartea Mare, emis
informatizat, avnd inregistrate la Administratia Financiara Bacau reglstrele Jurnal e16fiWgg),inventar (386 1/1 999), Fiscal 11212002).

In conformitate cu art. 177 (l) din Legea nr. 3111990, cu modificarile si completarile
ulterioare S'C. Luceafarul S.A. Bacau are intocmite si tinutelazi urmatoarele registre: Itegistrul
sedintelor si deliberarilor Consiliului de Administratie, Registrul sedintelor si delibeiarilor Adunarii
Generale a Actionarilor, Registrul Actionarilor.

18. Principiul continuitatii activitatii

Situatiile financiare intocmite de S.C. Luceafarul S.A., au fost elaborate pornind de la
ipoteza ca societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil nefiind nevoie de intocmirea
lor pe o baza diferita de evaluare (cum ar fi necesar in situatia unei intentii de lichidare sau de
reducere semnifi cativa a activitatii).

Previziunile realiste cuprinse in bugetele de venituri si cheltuieli, aferente perioadelor
urmatoare stau la baza acestor ipoteze.

19. Evenimente ulterioare bilantului

Evenimentele ulterioare datei bilantului sint acele
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care
pentru depunere.

Pot fi identificate evenimente care fac dovada conditiilor existente \a d,ata bilantului si care
conduc la ajustarea bilantului. cat si evenimente care ofera indicatii despre conditiile aparute ulterior
datei bilantului, acestea nu conduc la ajustarea situatiilor financiare.

In desfasurarea activitatii S.C. Luceafarul S.A. Bacau nu s-a confruntat cu evenimente
deosebite ulterioare datei bilantului a caror prezentare sa fie necesara.

Bacau, 02.04.2013 Auditor.

prin auditor t;ordetanu Lostica
membru C.A.F.R. cu nr. 1356
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evenimente atat favorabile, cat si
situatiile financiare sunt autorizate
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